Аннотация на рабочую программу по истории Отечества 7-9 классы.
Рабочая программа по учебному предмету «История Отечества» разработана на основе Программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида: 5-9 кл.: в 1 сб./ Под редакцией под редакцией Воронковой В.В.-М.: Гуманитарный издательский центр ВЛАДОС, 2011.-СБ.1.-224с.)
При составлении рабочей программы использовались следующие нормативно – правовые документы:
1. Адаптированная основная общеобразовательная программа образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) КГБОУ «Норильская общеобразовательная школа-интернат».
1. Программы специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждений VIII вида, под редакцией Воронковой В.В.,  2011 г., допущенной Министерством образования Российской федерации  в соответствии с требованиями федерального компонента государственного стандарта   общего образования. 
Цель данной программы:
· Формирование элементарных знаний, направленных на осознание необходимости изучения Истории Отечества. 
· Формирование гражданской позиции и чувства любви к  своей Родине, родному краю и городу, осознание своей причастности к их истории через судьбу собственной семьи, личного отношения к прошлому и настоящему России и Красноярского края.
· Воспитание учащихся на лучших традициях культуры, через возрождение духовности.
Задачи:
· Формирование любви к Истории  России  и интереса к прошлому и настоящему Красноярского  края;
· Развитие умственных способностей учащихся  с нарушением интеллекта.
· Воспитание патриотических чувств.

Учебно – тематический план  7 класса

	ГОДОВОЙ ПЛАН

	четверть
	Кол-во часов в четверти
	Темы по разделам
	Кол-во часов на тему
	Практическая часть программы

	I
	16ч.


	1  Раздел. Введение в историю
2  Раздел.  Восточные славяне
Контрольно-обобщающий
	7ч.
8ч.
1ч.
1ч
	Контрольная работа

	II
	15 ч
	3  раздел. Киевская Русь 
Контрольно-обобщающий
	13ч.
1ч
	Контрольная работа

	III
	19ч



	3.раздел.  Киевская Русь .
4. раздел.  Распад Киевской Руси
5 раздел.  Борьба Руси с иноземными завоевателями. 
Региональный компонент
Контрольно-обобщающий
	2ч
8ч
6ч
2ч
2ч
	



Контрольная работа

	IV
	15ч
	5 раздел. Борьба Руси с иноземными завоевателями.
6 раздел. Возвышение Москвы
Региональный компонент
 Контрольно-обобщающий
	3ч
9ч
1ч
1ч
	


Контрольная работа

	всего
	65 ч
	
	
	



На изучение истории отводится 68 часов в год: 34 учебные недели, 2 часа в неделю. Количество фактических  часов– 65 часов.

[bookmark: _GoBack]Требования к уровню подготовки обучающихся 7 класса.
Учащиеся должны знать:
· какие исторические даты называются точными, приблизительными;
· когда произошли события (конкретные, по выбору учителя);
· кто руководил основными сражениями;
· объяснять значения словарных слов и понятий, а так же устанавливать причины:
· возникновения языческих верований и обрядов;
· влияние образа жизни на развитие ремесел, торговых  отношений, культуры;
· возникновения государства, его структуры, функций;
·  развития православия, смены языческой культуры на христианскую;
· распада Киевской Руси;
· захватов чужих земель, войн между племенами, народами;
· освободительных войн между государствами;

Учащиеся должны уметь:
· пользоваться учебником, ориентироваться в тексте, иллюстрациях учебника;
· пересказывать исторический материал с опорой на наглядность, по заранее составленному плану;
· соотносить содержание иллюстративного материала с текстом учебника;
· пользоваться «Лентой времени», соотносить год с веком;
· устанавливать последовательность исторических событий на основе усвоенных дат;
· правильно и точно употреблять исторические термины, понятия;
· пересказывать содержание изучаемого материала близко к тексту.

Учебно- тематический план 8 класса
	ГОДОВОЙ ПЛАН

	четверть
	Кол-во часов в четверти
	тема
	Кол-во часов на тему
	Практическая часть программы

	I
	17ч.



	1раздел.
Единая Россия (конец XV — начало XVII в.)    
контрольно-обобщающий урок
 региональный компонент
	
17ч



	
Контрольная работа

	II
	15ч. 
	1 раздел. Единая Россия (конец XV — начало XVII в.) 
2 раздел.     Великие преобразования России в XVIII в.
контрольно-обобщающий урок
	6ч

7ч.
1ч

	


Контрольная работа

	III
	21 ч.


	2 раздел.     Великие преобразования России в XVIII в.

3 РАЗДЕЛ.  История нашей страны в XIX веке.  
контрольно-обобщающий урок
	8ч.

10ч.
1ч


	 3 ч Р.К.


Контрольная работа


	IV
	15ч.
	3 РАЗДЕЛ.  История нашей страны в XIX веке.  
контрольно-обобщающий урок.
	13ч.

2 ч.
	
Контрольная работа

	Всего 
	
	
	
	


На изучение истории отводится 68 часов в год: 34 учебные недели, 2 часа в неделю. Количество фактических  часов– 68 часов.

Требования к уровню подготовки обучающихся 8 класса.
Учащиеся должны знать:
· когда началось и закончилось событие (по выбору);
· как протекало конкретное событие;
•	великих русских поэтов, писателей, ученых.

Учащиеся должны уметь:

· пользоваться «Лентой времени»;
· устанавливать причинно-следственные связи и зависимости, связь исторических событий;
· выделять главную мысль в отрывке исторической статьи;
· оценивать ответ ученика, дополнить его, пользуясь учебником и картой.

Учебно – тематический план 9 класса

	ГОДОВОЙ ПЛАН

	четверть
	Кол-во часов в четверти
	тема
	Кол-во часов на тему
	Практическая часть программы

	
I
	
16ч.
	РАЗДЕЛ 1. Россия в начале XX в.

РАЗДЕЛ 2. Россия в 1917-1920 годах.
1ч  контрольно-обобщающий урок
региональный компонент
	8ч.

6ч.

1ч
1ч
	


Контрольная работа

	

II
	

14ч. 
	
РАЗДЕЛ 2. Россия в 1917-1920 годах.
РАЗДЕЛ 3.СОВЕТСКАЯ РОССИЯ-СССР в 20-30 годы 20 века.
РАЗДЕЛ 4.  СССР во Второй мировой и Великой отечественной войне 1941-1945 годов.
контрольно-обобщающий урок
	
2ч.

8ч.

3ч

1ч.
	





Контрольная работа

	III
	19ч.
	РАЗДЕЛ 4.  СССР во Второй мировой и Великой отечественной войне 1941-1945 годов.
РАЗДЕЛ  5.   Возрождение советской страны после войны. 
региональный компонент
контрольно-обобщающий урок
	15ч

1

2
1
	4ч.- пр/ч

Просмотр видеофильма о ВОв


	 IV
	16 
	РАЗДЕЛ  5.   Возрождение советской страны после войны. 
РАЗДЕЛ  6 .   Новая Россия в 1991-2003гг.
контрольно-обобщающий урок
	11ч
4ч
1 ч.
	

	Всего 
	65ч
	
	
	


На изучение истории отводится 68 часов в год: 34 учебные недели, 2 часа в неделю. Количество фактических  часов– 65 часов.
        

Требования к уровню подготовки обучающихся 9 класса.
Учащиеся должны уметь:
· пользоваться небольшим историческим текстом;
· правильно и осознанно оценивать реальную обстановку;
· выбрать из текста конкретного героя , дать положительную характеристику, выделить личностные качества;
· передать содержание конкретного исторического материала;
· пользоваться современными числовыми взаимосвязями ( « Лента времени»)
Учащиеся должны знать:
· основные исторические события (революционные движения, гражданская война, становление Советской власти, стройки первых пятилеток, вторая Мировая война, Великая Отечественная война итд.)
· основные периоды развития хозяйственной и политической жизни страны в предвоенные и послевоенные годы;
· исторических деятелей, полководцев, руководителей страны, национальных героев.



